Pecséttöredékkel. Eredetije a pozsonyi káptalan magánlevéltárában 
Capsa. C. fase. 6. nr. 69. alatt. 

* * * 

V. ö. a 32-ik számú okirattal. 

31. 
1326 nov. 8. Az esztergomi káptalan jelenti a királynak, liogy 

Kovácsi nevű esztergommegyei birtokot meghatárolta. 

Excellentissimo domino domino Karolo, dei gratia illustri 
regi Hungáriáé domino suo reverendo capitulum Strigoniensis 
ecclesiae orationes in domino tarn debitas quam devotas pro 
eodem. Litteras serenitatis vestrae recepimus in haec verba 
(következik Károly királynak Visegrádon 1326 okt. 31-én kelt 
levele, melynek erejével az esztergomi káptalant felhívja, hogy 
Cythwar András nevű kir. emberrel együttessen Kovácsi nevű 
falut határolja). 

Nos igitur mandatis et praeceptis vestris in omnibus obedire 
cupientes, ut tenemur, litteras vestrae sublimitatis recepimus 
debito cum honore et una cum praedicto magistro Andrea dicto 
Cythwar homine vestro magistrum Jacobum filium comitis Frankyni 
socium et concanonicum nostrum pro testimonio ad praemissa 
exequenda duximus destinandum. Qui quidem magister Andreas 
homo vester una cum praefato magistro Jacobo homine et testi-
monio nostro, ad nos pariter reversi, retulerunt, quod feria sexta 
proxima ante octavas omnium sanctorum (1326 nov. 7.) accessis-
sent super faciem ipsius possessionis et villae Koivachy, cum 
omnibus utilitatibus et pertinentiis suis universis eandem posses-
sionem simul cum villa sua statuissent et applicassent praelibatae 
civitati vestrae Strigoniensi perpetuo possidendam nullo penitus 
contradictore apparente. Cujus siquidem possessionis metae, 
prout idem homo vester et noster nobis retulerunt, hoc ordine 
distinguuntur : Prima videlicet meta est circa fossatum civitatis 
Strigoniensis a parte septentrionali prope villám ecclesiae de 
Chwth ; deinde procedendo versus ecclesiam saneti Dominici, 
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ubi est erecta nova meta, de qua eundo directe venit ad vineas 
Hospitalis de Strigonio et Johannis Zeuke civis de eadem ; abhinc 
currit versus partem orientalem. ad vineam Benedicti Gallici et 
ad vineam Tyrionis pistoris et ibi separatur ipsa possessio de terra 
nostri capituli ; deinde venit ad vineam Sumug vocatam ; directe 
eundo pervenit ad finem vineae Frankonis, deinde vadit ad 
vineam Andreae sacerdotis praebendarii ecclesiae nostrae prope 
Sabad, quae est vinea nostra ; adhuc directe versus partem orien-
talem eundo venit ad vineam Egidii de Insula et ad vineam Jacobi 
filii Thomae ; deinde venit ad vineam Pauli carpentarii, deinde 
ad locum torcularis vineae filii Ludveg et deinde venit ad vineam 
Aydna vocatam, abhinc vadit ad vineam magistri Andreae dicti 
Cythwar et venit ad vineam Walterii ; directe abhinc procedendo 
venit ad vineam Rodmani carnificis et abhinc vadit ad turrem 
Pascasii et ibi separatur de terra Fenerd prope vineam Karachyni 
ubi sunt tres metae et distinguunt terram pezer (?) et terram 
Boyon de terra Kowachy ; abhinc ad partem meridionalem 
flectendo, ubi est vinea Nicolai filii Bene, quae pertinet ad terram 
Boyon ; deinde venit ad vineam Michaelis filii Beek quae pertinet 
ad terram Kowachy ; abhinc revertitur iterate ad tres metas 
praenotatas ; directe currendo pervenit ad montem Sarkanheg(y) 
vocatum ; deinde venit ad vineam Michaelis clerici et ad vineam 
Clementis cauponis rufi ; deinde venit ad vineam Petri clerici, 
ubi sunt duae metae, quae pertinent ad terram Kowachy ; abhinc 
circa vineam Ludveyg procedendo parum est una meta, quae 
separat terram Kowachy de terra Boyon ; est inibi alia meta 
a parte occidentali, quae pertinet ad terram Kowachy, abhinc 
girando vadit ad vineam Nicolai filii Michaelis} ubi sunt duae 
metae, quarum una separat terram Kowachy de terra Boyon 
a parte meridionali ; abhinc vadit ad unum monticulum iterato 
ad partem orientalem Kwzepmal nuncupatum, ubi est vinea 
Gregorii filii Powka, quae pertinet ad terram Kowachy ; item 
secunda vinea est ibidem Pauli Fabri a parte similiter occidentali, 
quae pertinet ad Boyon et in medietate earumdem est una meta 
de novo erecta et sic termini metarum vinearum in terra Kowachy 
(existentium) habent cursum ; item terrarum arabilium de Ko-
wachy metae sunt sic distinctae : quod primo sunt quatuor 
metae antiquae prope magnam viam, per quam itur de Strigonio 
versus Budam ; directe eundo pervenit ad quamdam aquam 
Partaspotok vocatam ; ultra meatum ipsius aquae est via magna, 
quae venit de ecclesia sanctae Margarethae versus comitatum Stri-
goniensem et ultra ipsam viam sunt terrae arabiles ecclesiae 
sanctae Mariae de campis et pervenit ad locum sepulturae judeorum 
de Strigonio et sic terminantur metae terrarum arabilium de 
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terra Kowachy. Datum in octavis omnium sanctorum anno 
domini Mo CCCo vigesimo sexto. 

I. Mátyás királynak 1466. évi átiratából, melynek eredetije az eszter-
gomi káptalan házi levéltárában Lad. 24. fase. 3. nr. 21. alatt őriztetik. 

* * * 

Ezen oklevél Esztergom város környékének helyrajzára felette érdekes 
fényt vet, megismerkedünk a szőllőbirtokosok egy egész sorával. Család-
történeti szempontból kiemeljük az it t szereplő Póíca fia Gergelyt, ki a 
Bár-Kalán nemzetség esztergomi ágának egyik eddig ismeretlen tagja. 
Érdekes továbbá a zsidó temető említése is. 

Kovácsi már nem létezik mint önálló helység ; de a Kovácsi-földe-
ket Esztergomban még ismerik. 

32. 
1326 nov. 11. A heilig enkreuzi cistercita apát a Fleocendorfra 

vonatkozó, 1326 okt. 13-án kelt okiratot átírja. 

Nos fráter Otto dietus abbas sanctae crucis in Austria ordinis 
Cysterciensis notum facimus universis quibus expedit praesen-
tium per tenorem, quod accedentes ad nostram praesentiam 
venerabiles viri dominus Jacobus coabbas noster tunc temporis 
et fráter Gerungus prior suus de monte sanctae Mariae in vngaria 
juxta Kedhel, exhibuerunt nobis litteras suas atque conventus 
sui compositionales super facto cujusdam possessionis Fleocen-
dorf vocatae, petentes, ut dictas litteras suas ratas habere ac 
nostris litteris confirmare dignaremur, quarum quidem litterarum 
tenor talis est (következik Jakab kedhelyi apátnak 1326 okt. 
13-án kiállított megerősítő levele). 

Nos vero justis petitionibus praedictorum abbatis et conven-
tus annuere volentes, praedictas litteras de verbo ad verbum 
praesentibus transscriptas ratificamus, approbamus et confir-
mamus. In cujus rei testimonium et firmitatem perpetuarli prae-
sentes nostro fecimus sigillo communiri. Datum in die beati Mar-
tini episcopi et confessoris anno domini millesimo CCCmo XXVI. 

Az apátot ábrázoló pecséttel. Eredetije a pozsonyi káptalan házi 
levéltárában Capsa C. fase. 6. nr. 68. alatt. 

* * * 

Fleocendorf-ra nézve a Történelmi Tár 1908. évf. 505-ik lapján ki-
mutat tam, hogy a számos változatban található alakok közül az egyetlen 
Flössendorf a helyes kiejtés. E néven azonban ma már nem ismeretes, de 
területe, mely jelenleg a Duna és Köpcsény között elterül, ma is »Káptalan 
rétje« néven szerepel és a pozsonyi káptalan tulajdona. 
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33. 
1326, Pozsony, nov. 2-5. Miklós pozsonyi főispán feVhivása a pozsonyi 

káptalanhoz, hogy a Csölleiek osztályozásán közreműködjön. 

Discretis viris et honestis dominis et amicis suis reverendis, 
capitulo ecclesiae posoniensis magister Nicolaus comes loci ejus-
dem et judices nobilium amicitiam paratam. Quia nobiles viri 
Maiheus videlicet et Andreas de Churle in possessionibus suis 
Churle et Simperg nominatis his proximis diebus divisionem 
tacere intendunt, amicitiam vestram petimus diligenter, quatenus, 
cum per eosdem nobiles viros vel per quemlibet eorum fueritis 
requisiti, hominem vestrum fide dignum pro testimonio trans-
mittatis, corani quo et coram nobis judicibus nobilium ac comi te 
Puman et Johanne Fodur hominibus nostris praesentibus con-
sanguineis ipsorum convocatisque commetaneis et vicinis eorum, 
iidem nobiles divisionem faciant inter eos praenominatam ; et 
post haec ipsius divisionis seriem cum distinctionibus metarum, 
quas iidem nobiles de novo erexerint et nomina commetaneorum 
praedictorum cum serie totius facti nobis vestri gratia rescribatis. 
Datum Posonii, in festo beatae Katherinae virginis anno domini 
Mo CCCo vicesimo sexto. 

Pozsonymegye tisztikarának 1326 deczember 7-én kelt átiratából, 
melynek eredetije a pozsonyi káptalan országos levéltárában Capsa 14. 
fase. 3. nr. 22. alatt őriztetik. 

* * * 

Churle = Csörle, a mai Csölle. 
Simperg a Csöllei és Uszori-családok tulajdona, mely még a XIV. 

században részben a Hontpázmán nb. Szentgyörgy-Bazini urak birtokába 
került. Német eredetű név, melynek eredeti hangzását kétségkívül elferdít-
tették. Először felmerül mint Simperg 1274-ben ; 1287-ben mint villa 
Sumberg a pozsonymegyei Modor szomszédságában. A község kétség-
kívül valamely hegyről vette nevét, mert 1296-ban panaszkodnak a tulaj-
donosai, hogy mindazok, kiknek a Schintperg nevű hegyüken szőllőik 
vannak, kötelezettségeiknek meg nem felelnek. A község már eltűnt ; 
emlékét ma már csak a szempezi járásban (Bazin és Czajla mellett) fekvő 
Zumberg nevű puszta őrzi. 

34. 
1326 decz. 2. Károly király Kovácsi nevű birtokot az esztergomi 

polgároknak adományozza. 

Karolus dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 
Serviae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque rex, 
princeps Sallernitanus et honoris ac montis sancti Angeli dominus 
universis christi fidelibus praesentibus et futuris, praesentium 
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notitiam habituris saluterà in omnium salvatore. Cum in multi-
tudine plebis robur regium et gloria attendatur et accrescat, merito 
regalis decrevit sublimitas, ut populus sibi serviens numero et 
viribus augeatur et quoniam regnorum omnium potentia, pax 
et securitas, in sola incolarum fidelitate constitit, sie benigne 
subdito sunt tractandi, ut eos ad grata devotionis obsequia prae-
sidentis dulcedo allicere non desistat. Hac igitur consideratione 
indueti ad universorum notitiam tenore praesentium volumus 
pervenire, quod cum nos commodo et utilitati civitatis nostrae 
Strigoniensis consulto Consilio et provida deliberatione una cum 
praelatis et baronibus regni nostri habita providere et consulere 
eamque a gravamine necessitatis, qua per terrarum colendarum, 
suo usui plurimum necessariorum, modicitatem et carentiam 
admodum gravabatur, quemadmodum cives ipsius civitatis nostrae 
super hac celsitudini nostrae saepe saepius sunt conquesti, clemen-
ter relevare cupientes, possessionem sive villam nostram Ko-
wachy vocatam, juxta eandem civitatem existentem, cum omnibus 
terris utilitatibus et pertinentiis suis, judicatu quoque ejusdem 
villae, dictae civitati nostrae duxissemus perpetuo annectandam 
et ad hujus rei evidentiam clariorem in aevum duraturam volentes, 
ut dum preeibus subjectivis et instantiis fidelium nostrorum 
dignis et modestis favorabiliter innata m regio cordi pietatem 
inclinamur ex certa scientia procedamus, fidelibus nostris capituio 
Strigoniensis ecclesiae, ut ipsi suum mitterent hominem pro 
testimonio fide dignum, coram quo magister Andreas dictus 
Cythivar, homo noster praefatam possessionem seu villam Ko-
wachy cum universis juribus et pertinentiis suis ac judicatu 
applicaret et annectaret memoratae civitati nostrae in perpetuam 
possidendam, litteris nostris dedissemus in mandatis. Tandem 
iidem fideles nostri nobis rescripserunt in haec verba (következik 
az esztergomi káptalannak 1326 nov. 8-án kelt jelentése). 

Nos autem ex relatione hujusmodi praememorati capituli 
Strigoniensis in hac parte edocti, antedictam villam nostram 
cum omni integritate sui viris (így) modo praemisso ipsi civitati 
nostrae Strigoniensi fuisse statutam et legitime annexam cogno-
scentes, attendentes quoque et in memóriám revocantes fidelitates 
fideliumque servitiorum laude digna merita praedictorum Strigo-
niensium civium nostrorum, quibus iidem a toto eo tempore, 
quo solium nostri regii diadematis nutu divino conscendimus, 
eo videlicet tempore specialiter, quo tentoria potentiae nostrae 
suos funiculos nondum late extenderant, non absque sollici-
tudinis studio et votivae fidelitatis constantia commendabilem 
constantis fidei praerogativam prae aliis sorcientes majestati 
nostrae meruerunt adeo complaceret, quod noster regius animus 
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in ipsorum gratuitis servitiis mitissime conquievit et quia Immanis 
legibus insistitur et a divinis nullatenus deviatur, si domestici 
et benemeriti gratiosis favoribus attollantur et extraneis rariores 
habentur : saepedictam possessionem seu villam nostrani Ko-
wachy cum utilitatibus et pertinentiis suis universis, judicatu 
quoque et generaliter dicendo cum oníni plectitudine et integri-
tate sui juris, antedictae ci vitati nostrae strigoniensi annectantes 
damus et dedimus, donamus et donavimus conferentes et contuli-
mus perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pacifice 
et habendam. Omnes litteras omniave instrumenta, si quae 
vel quas populi de Kowacliy super eadem possessione seu villa, 
judicatu vel villicatu quocumque jure kaberent obtenta vel 
obtentas cassamus et irritamus adeo, ut ubicumque in judicio 
vel extra judicium exhiberentur, vigore careant firmitatis et 
niliilominus auctoritate praesentium decernimus non valere. 
In cujus rei memóriám perpetuamque fìrmitatem praesentes 
concessimus litteras nostras privilegiales, novi et autentici sigilli 
nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus discreti 
viri magistri Endre praepositi ecclesiae albensis aulae nostrae 
vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini Mo CCCo XXo 
sexto, quarto nonas decembris, regni autem nostri anno simi-
liter XXo sexto. Venerabilibus in christo patribus domino Bolezlao 
Strigoniensi ejusdemque loci comite perpetuo et fratre Ladislao 
Colocensi Archiepiscopis, Johanne Nitriensi, Georgio de sancto 
Irineo, fratre Petro Bosniensi, Benedicto Chanadiensi, Iwanka 
Waradiensi, Ladislao Quinquecclesiensi, Nicolao Jauriensi, Cha-
nadiensi (így) Agriensi. Herrico Yesprimiensi et Andrea Transsil-
vano ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. 
Magnifìcis viris Philippo palatino comite de Scepes et de Wywar 
ac judice cumanorum, Demetrio magistro tavernicorum nostro-
rum, comite Bachiensi et Trinchiniensi, Alexio judice curiae 
nostrae, Thoma vajvoda transsilvano et comite de Zonuk, Mikch 
bano totius Sclavoniae, Paulo bano de Machow, comite Syrmiensi, 
de Wolko et de Bodrug, Johanne filio Babonyg magistro taverni-
corum dominae reginae, carissimae conoortis nostrae, Stephano 
magistro agazonum nostrorum, Dionysio magistro dapiferorum 
nostrorum et Nicolao comite Posoniensi aliisque quam pluribus 
regni nostri comitatus tenentibus et honores.